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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Návrh opatření ochrany obyvatelstva zvolené obce“. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení

základních pojmů problematiky, současné platné legislativy, úkolů ochrany obyvatelstva a

požadavky ochrany obyvatelstva kladené na starosty obcí. Praktická část práce je zaměřena

na ochranu obyvatelstva ve městě Otrokovice. Obsahuje charakteristiku města, zhodnocení

stavu plnění úkolů ochrany obyvatelstva a přístupu města k ochraně obyvatelstva.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, varování, evakuace, ukrytí, starosta

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is “Proposal of Population Protection Measures for Selec-

ted Municipality”. The thesis is split into a theoretical and practical part. The theoretical

part focuses on an explanation of fundamental concepts, currently effective legislation,

roles of population protection and requirements that population protection puts on mayors.

The practical part of the thesis is focused on population protection in town of Otrokovice.

It contains a characteristic of the town, an evaluation of population protection measures

fulfilment and the municipality’s attitude to population protection.

Keywords: protection of population, warning, evacuation, shelter, mayor

Ráda bych poděkovala především svému vedoucímu Ing. Jakubovi Rakovi, za cenné rady a

poskytnuté materiály. Zároveň bych chtěla velmi poděkovat Ing. Janu Kováčovi a plk. Ing.

Josefu Bambuchovi za poskytnuté informace, odborné konzultace a věnovaný čas. Velké

díky patří také mému příteli a rodině za podporu a trpělivost.

„Být připraven je nejdůležitější předpoklad úspěchu.“

- Henry Ford

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 12

2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC ....................................................................................... 15

3 OPATŘENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA ....................................................... 16

3.1 VAROVÁNÍ A INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA ....................................................... 16

3.1.1 Vymezení pojmů .......................................................................................... 16

3.1.2 Jednotný systém varování a vyrozumění ..................................................... 16
3.1.3 Koncové prvky varování .............................................................................. 16

3.1.3.1 Rotační sirény ...................................................................................... 17
3.1.3.2 Elektronické sirény .............................................................................. 17
3.1.3.3 Místní informační systémy .................................................................. 17
3.1.3.4 Zkouška sirén ....................................................................................... 17

3.1.4 Varování obyvatelstva .................................................................................. 17
3.1.5 Informování právnických a fyzických osob o ohrožení a opatřeních .......... 18

3.2 EVAKUACE OBYVATELSTVA ................................................................................. 18

3.2.1 Rozdělení evakuace ...................................................................................... 18
3.2.2 Plán a plánování evakuace obyvatelstva ...................................................... 19

3.2.3 Evakuační středisko ..................................................................................... 20

3.2.4 Evakuační zavazadlo .................................................................................... 20

3.3 UKRYTÍ OBYVATELSTVA ...................................................................................... 21

3.3.1 Improvizované úkryty .................................................................................. 22

3.3.2 Stálé úkryty .................................................................................................. 23

3.4 NOUZOVÉ PŘEŽITÍ OBYVATELSTVA ...................................................................... 23

3.4.1 Nouzové zásobování potravinami ................................................................ 24
3.4.2 Nouzové zásobování pitnou vodou .............................................................. 24

3.4.3 Nouzové ubytování ...................................................................................... 24
3.4.4 Nouzové základní sužby obyvatelstvu ......................................................... 25
3.4.5 Nouzové dodávky energií ............................................................................ 25

3.4.5.1 Elektrická energie ................................................................................ 25

3.4.5.2 Plyn ...................................................................................................... 26
3.4.5.3 Teplo .................................................................................................... 26

3.4.6 Poskytování humanitární pomoci ................................................................. 26

4 STAROSTA ORP ..................................................................................................... 28

4.1 POVINNOSTI STAROSTY PODLE ZÁKONA Č. 239/2000 SB. ..................................... 28

4.2 POVINNOSTI STAROSTY PODLE ZÁKONA Č. 240/2000 SB. ..................................... 28

5 CÍL A POUŽITÉ METODY ................................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

6 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU OCHRANY OBYVATELSTVA

VE MĚSTĚ OTROKOVICE .................................................................................. 32

6.1 MĚSTO OTROKOVICE ........................................................................................... 32

6.1.1 Obecná charakteristika ................................................................................. 32

6.1.2 Historie města Otrokovice ............................................................................ 34
6.1.2.1 První písemná zmínka .......................................................................... 34
6.1.2.2 Otrokovice před rokem 1900 ............................................................... 34
6.1.2.3 Otrokovice po roku 1900 ..................................................................... 35
6.1.2.4 Předválečný rozvoj Otrokovic ............................................................. 36

6.1.2.5 Poválečný rozvoj Otrokovic ................................................................ 36

6.2 OPATŘENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA VE MĚSTĚ OTROKOVICE ............................ 36

6.2.1 Varování a informování obyvatelstva .......................................................... 36
6.2.2 Evakuace obyvatelstva ................................................................................. 38

6.2.3 Ukrytí obyvatelstva ...................................................................................... 38
6.2.4 Nouzové přežití obyvatelstva ....................................................................... 38

6.3 VLASTNÍ ZHODNOCENÍ STAVU PLNĚNÍ ÚKOLŮ OCHRANY OBYVATELSTVA VE

MĚSTĚ OTROKOVICE............................................................................................. 40

7 DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM ................................................................................ 42

7.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU ............................................................ 42

7.2 ZHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU ......................................................... 53

7.2.1 Část 1 ............................................................................................................ 53
7.2.2 Část 2 ............................................................................................................ 54

7.2.3 Část 3 ............................................................................................................ 57

8 VLASTNÍ NÁVRH NA VYLEPŠENÍ OPATŘENÍ OCHRANY

OBYVATELSTVA VE MĚSTĚ OTROKOVICE ................................................ 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 69

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

V dnešní době je ochrana obyvatelstva velmi aktuálním tématem. Každý jedinec vidí a

pociťuje, co se kolem něj a ve světě děje, ať už to jsou neustálé teroristické útoky, přírodní

a antropogenní pohromy nebo jiné mimořádné události a krizové situace, které ohrožují

bezpečnost člověka. Kvůli aktuálním teroristickým útokům lidé přestávají jezdit na dovo-

lené a mají větší strach chodit do velkých měst. Bojím se, že taková situace by mohla vyús-

tit až v to, že se lidé začnou bát chodit ven a budou jen uzavření doma v relativním bezpe-

čí. Nemyslím si, že toto je cesta, kterou by se kdokoli chtěl vydat. Problém dnešní doby je

ten, že lidé nechtějí vycházet ze své komfortní zóny a přehlíží problémy, které se uvnitř

našeho státu i ve světě dějí. Podle Global Peace Index byla Česká republika v minulém

roce na šestém místě v žebříčku nejbezpečnějších zemí světa. To, ovšem neznamená, že se

situace nemůže každým dnem změnit. Už dnes bychom proto měli být připravení na krizo-

vé situace a mimořádné události a hlavně na jejich následky, které mohou nastat už zítra.

Ochrana obyvatelstva na úrovni obce je základním stavebním kamenem pro ochranu oby-

vatelstva v celém státu. Pokud budou obce s rozšířenou působností dobře zabezpečené a

budou schopny si v případě mimořádné události nebo krizové situace samy pomoci a

dokázat si samy zabezpečit úkoly ochrany obyvatelstva, jako je: varování a informování,


[…]


Pro vyhodnocení podvědomí obyvatelstva v přístupu města v oblasti ochrany obyvatelstva

byla použita metoda dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo rozděleno na tři části.

První část byla zaměřena na občany, kteří na dotazník odpovídali. Druhá na podvědomí

občanů v oboru ochrany obyvatelstva a třetí část na hodnocení přístupu města k OO z po-

hledu občanů. Po vyhodnocení dotazníku bylo zjištěno, že občané by se rádi dozvěděli více
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informací o ochraně obyvatelstva a že ze strany města nejsou dostatečně informováni. Pro-

to jsem přidala další cíl a tím je vlastní návrh na opatření ochrany obyvatelstva ve městě

Otrokovice. Zde jsem navrhla různé alternativy pro lepší informovanost obyvatelstva a

další nápady, jak by se dala ochrana obyvatelstva v našem městě ještě více vylepšit.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn. Metodika dotazování byla velmi efektivní. Získala

jsem náhled, jak ze strany odborných pracovníků, kteří se zabývají ochranou obyvatelstva

v našem městě, tak náhled občanů, kteří ve městě žijí. Z obou pohledů tudíž můžu vyvodit

výsledek, že celková úroveň ochrany obyvatelstva v Otrokovicích je na dobré úrovni. Po-

kud by město Otrokovice navíc vzalo v potaz některé z mých návrhů, tak myslím, že by se

úroveň opatření ochrany obyvatelstva ve městě ještě zvýšila.
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HOPKS Hospodářské opatření pro krizové stavy

HPK Havarijní plán kraje

HZS Hasičský záchranný sbor

IVVS Informační, vyrozumívací a varovací systém

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KS Krizová situace

MU Mimořádná událost

NPO Nouzové přežití obyvatelstva

OO Ochrana obyvatelstva

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

RMO Rada města Otrokovice

SSHR Správa státních hmotných rezerv

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ZHN Zbraně hromadného ničení
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkový průzkum

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Ochrana Obyvatelstva na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a chtěla

bych Vás poprosit o vyplnění mého dotazníku, který mi moc pomůže ke zpracování mé

bakalářské práce.

Chtěla bych Vás poprosit, aby dotazník vyplňovali pouze lidé žijící na území města Otro-

kovice.

Dotazník je anonymní a nezabere více než 5 minut Vašeho času. Pro splnění účelu dotaz-

níku Vás prosím, abyste nevyhledávali správné odpovědi na internetu.

Mockrát děkuji za pomoc

Monika Půlová

Otázka č. 1: Jste žena nebo muž?

o Žena

o Muž

Otázka č. 2: Do které věkové skupiny patříte?

o 15-20

o 21-30

o 31-40

o 41-50

o 51-60

o 61+

Otázka č. 3: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní vzdělání

o Středoškolské vzdělání zakončené výučním listem

o Středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou

o Vyšší odborné vzdělání

o Vysokoškolské vzdělání

Otázka č. 4: Dokázali byste poskytnout první pomoc?

o Ano, už jsem to dělal

o Teorii znám, ale ještě jsem to nevyzkoušel

o Ne, neumím to

o Ne neumím to, ale chtěl bych se to naučit

Otázka č. 5: Víte, jak se chovat při vzniku mimořádné události?

o Ano

o Ne

Otázka č. 6: Víte, kdy se provádí zkouška sirén?

o První pondělí v měsíci

o První středu v měsíci

o Každou středu

o Neprovádí se

Otázka č. 7: Co uděláte, když uslyšíte varovný signál „Všeobecná výstraha“?

o Okamžitě vyhledám úkryt v nejbližším objektu, utěsním okna a dveře a sleduji te-

levizi/rádio/rozhlas, pro získání dalších informací

o Nevšímám si toho

o Půjdu domů a zapnu televizi, pro získání informací

o Půjdu domů, utěsním okna dveře a nepustím nikoho dovnitř

Otázka č. 8: Víte, co by mělo být obsahem evakuačního zavazadla?

o Ano

o Ne

Otázka č. 9: Jak byste ohodnotili fungování složek Integrovaného záchranného sys-

tému? (hodnocení jako ve škole: 1-výborná 5-nedostatečná)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o Nevím, co je to Integrovaný záchranný systém

Otázka č. 10: Přiřaďte ke každému odvětví jeho číslo tísňového volání.

150 155 158 156 112

Zdravotnická záchranná služba

Hasičský záchranný sbor ČR

Městská policie

Jednotné evropské číslo tísňového volání

Policie ČR

Otázka č. 11: Víte, jak se chránit protichemickému nebo radiačnímu nebezpečí?

o Ano

o Ne

Otázka č. 12: Víte, kde ve vaší obci hledat informace o ochraně obyvatelstva?

o Ano

o Ne

Otázka č. 13: Jak byste ohodnotili výuku ochrany obyvatelstva na základních a

středních školách? (hodnocení jako ve škole: 1-výborná 5-nedostatečná)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

Otázka č. 14: Myslíte, že je věnováno dostatek financí ze strany města do oblasti

ochrany obyvatelstva?

o Ano

o Ne

o Nevím

Otázka č. 15: Chtěli byste se dozvědět více informací o ochraně obyvatelstva?

o Ano

o Ne