1/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Půlová
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Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Návrh opatření ochrany obyvatel zvolené obce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce představuje ucelený dokument popisující hodnocení opatření ochrany

obyvatelstva a návrh jejich zlepšení v obci Otrokovice. Práce působí komplexně a provázaně.

Z pohledu jazykové a formální stránky práce vykazuje určité nedostatky. Jako pozitivum

hodnotím aktivní přístup autorky ke zpracování bakalářské práce a realizaci konzultací v

rámci obce Otrokovice. Na základě výsledků kontroly v IS Stag konstatuji, že autorka

doplňuje v citovaných částech práci odkazy na použité zdroje. Práce tedy není plagiát,

doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm B velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

nemám
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně